



# KV WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - NR. 40-A.  
M.p. dnia 19. marca 1942 r.

D E P E S Z E .

/Wydanie poranne./

### COFNIĘCIE SIĘ KOLUMN NIEMIECKICH W LIBII.

Kair. 18/III /R/ Komunikat wojenny, wydany w Kairze, donosi :

"Wczoraj działalność wroga rozwijała się na bardziej ograniczonej skale. Kolumny niemieckie, które w dn. 16 bm. posunęły się na południe od Tmimi, znowu cofnęły się przedwczoraj rano. Po wymianie ognia artylerii jeden z naszych patroli na południowy zachód od Gazali doprowadził do odwrotu baterii niemieckich. Mimo złej pogody nasze przednie oddziały były osłaniane wypadkami naszych myśliwców. Poza tym nie ma nic do doniesienia."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie podaje, że w nocy z 15 na 16 bm. samoloty brytyjskie bombardowały żeglugę i urządzenia portowe w Benghazi. W dn. 17 bm. mimo złej pogody bombowce brytyjskie były czynne wzdłuż drogi Dżeda - El Aghcila. Bombardowano również lotnisko w Barce. W nocy z 16 na 17 bm. dokonano szeregu nalotów na Sycylię, przy czym celem natarcia była Katania.

W dniu 17 bm. lotnictwo wroga przeprowadzało nadal naloty na Malte. Myśliwce brytyjskie uderzyły na formacje nieprzyjaciela i uszkodziły szereg aparatów napastnika. W dn. 15 bm. stracono 1. samolot niemiecki.

Brak jednego aparatu brytyjskiego.

### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 18/III /R/ Południowy komunikat sowiecki podaje, że żadne poważniejsze zmiany nie zaszły na froncie. Dodatek do komunikatu stwierdza, że w dwudniowych walkach na froncie pod Leningradem 2,000 oficerów i żołnierzy "osi" straciło życie.

Według wiadomości, jakie z frontu nadeszły do Moskwy, w czasie dwutygodniowych działań przeciwko okrążonej 16-tej armii niemieckiej pod Staraja Russa, zginęło kilka tysięcy Niemców, a 30 miejscowości zostało uwolnionych. Obręcz dokoła 16-tej armii niemieckiej systematycznie ściągnięta. W ciągu ostatnich dwóch dni armia sowiecka zajęła znowu 12 miejscowości. Wojska sowieckie zniszczyły ponadto pewien ośrodek oporu, przygotowany przez Niemców do dalszej obrony.

Chcąc za wszelką cenę nie dopuścić do ewentualnego unicestwienia 16-tej armii, Niemcy zgromadzili na odcinku północno-zachodnim frontu znaczne ilości samolotów transportowych, chcąc tą drogą dostarczać obleżonym posiłki, amunicję i żywność. W ciągu ub. dwóch tygodni wszakże, 90 samolotów niemieckich uległo zniszczeniu przez lotnictwo sowieckie, a natężenie walki jeszcze się wzmogło, gdyż w ciągu ub. dwóch dni samoloty sowieckie strąciły 35 aparatów niemieckich. Jeden z bombowców sowieckich zniszczył w czterech wypadkach

14 aparatów niemieckich.

Dodatek do południowego komunika-  
tu sowieckiego mówi o natarciach czk-  
gów rosyjskich na południowo-zachod-  
nią frontie. Pewna sowiecka jednostka  
pancerna przebiła sobie drogę do umoc-  
nionej przez Niemców wsi. 6 niemiec-  
kich blokhauzów oraz sztab jednego  
z niemieckich batalionów uległy znisz-  
czeniu. W innej wsi na tym samym fron-  
cie zdobyte 16 niemieckich blokhau-  
zów.

W walce o pewną miejscowość na  
frontie zachodnim gwardia rosyjska  
weszła do akcji. Po przełamaniu sil-  
nego oporu wroga osiągnęła ona wyzna-  
czone cele, zabijając 300 żołnierzy  
wroga i zdobywając 10 dział, 7 moż-  
dziejzy oraz wielkie ilości sprzętu.

Radio londyńskie donosi, że ra-  
diostacje niemieckie przyznają, iż  
Rosjanie przeprowadzają poza frontem  
znaczne koncentracje nowych oddzia-  
łów, które niebawem staną do walki.  
Jednocześnie oznajmiono w Niemczech,  
że 200,000 uczniów szkół niemieckich  
zostają zwolnionych z dalszej nauki  
i skierowanych do prac w przemyśle  
wojennym. Charakterystyczne jest na-  
woływanie radia niemieckiego, by ca-  
ła ludność Rzeszy zaopatrywała się  
w maski gazowe. Radio londyńskie wy-  
raża przypuszczenie, że Niemcy w osta-  
teczności zastosują w wojnie gazy.

#### PO NOMINACJI GEN. MAC ARTHURA

Canberra, 18/III /R/ Premier au-  
stralijski Curtin oświadczył dziś, że  
p. Churchill został powiadomiony o za-  
miarze rządu australijskiego zwróce-  
nia się do St. Zjednoczonych, by gen.  
Mac Arthur objął naczelne dowództwo  
nad siłami zbrojnymi w Australii i  
na wschodnim Pacyfiku. Odnośna depes-  
za premiera Curtina do prez. Roosevel-  
ta brzmiąca: "Bohaterska obrona wysp  
filipińskich przez gen. Mac Arthura  
wzbudziła powszechny podziw i jest  
przykładem takiego zaciekłego oporu,  
który może powstrzymać posuwanie się  
wroga. Rząd australijski jest zdania,  
że obecność gen. Mac Arthura na czele  
sił sprzymierzonych na tym teatrze  
działań może jedynie zachęcić do  
walki zarówno napód australijski jak  
i wszystkie armie, które będą miały  
zaszczyt walczenia pod jego rozkazami."

Jednocześnie doniesiono, że ame-  
rykański gen. Brett, który stanie na  
czele sprzymierzonych sił powietrznych  
na wschodnim Pacyfiku, będzie również  
zastępcą gen. Mac Arthura, jako główny  
dowodzący.

Ogólne kierownictwo na tym teat

rze wojny przejęli zatem Ameryka-  
nic.

#### LORD BEAVERBROOK JEDZIE DO AME- RYKI.

Londyn, 18/III /R/ Były minister  
produkcji Lord Beaverbrook udaje się  
w charakterze przedstawiciela mini-  
sterstwa produkcji do St. Zjednoczo-  
nych celem dalszego uzgadniania za-  
gadnień, związanych ze zespoleniem  
wytwórczości wojennej obu krajów.

#### ST. ZJEDNOCZONE PRODUKUJĄ 3,000 SAMOLOTÓW MIESIĘCZNIE.

Waszyngton, 18/III /R/ Szef ame-  
rykańskiej produkcji wojennej p.  
Donald Nelson oświadczył, że od  
czasu natarcia japońskiego na Pearl  
Harbour wydajność zakładów lotniczych  
w Ameryce wzrosła o 50%. P. Donald  
Nelson oznajmił to w mowie do naro-  
du amerykańskiego, w której zwal-  
czał gnusność niektórych sił oraz  
ich mieszanie się do wszystkiego.  
Stwierdziwszy, że Ameryka wytwarza  
obecnie ok. 3,000 aparatów miesięcz-  
nie, p. Nelson zaznaczył, że nie da  
je to powodu do całkowitego zalewo-  
lenia, gdyż "w żadnej jeszcze dzie-  
dzinie nie dochodzimy do wyznaczonych  
sobie celów". Broń amerykańska jest  
najlepsza na świecie, ale wytwarza  
na jest ciągle w niedostatecznej  
ilości. W końcu p. Donald Nelson za-  
znaczył, że Hitlerowi nie uda się  
wywołać rozdźwięków w amerykańskim  
aparacie produkcyjnym.

#### 17 i 1/2 MILLIARDA DOLARÓW NA LOT- NICTWO.

Waszyngton, 18/III /R/ Prezy-  
dent Roosevelt zwrócił się do Kon-  
gresu o kredyt 17,579 milionów do-  
larów na samoloty wojenne. Fundusze  
te przeznaczone są na wytworzenie  
148,000 samolotów na przewidzia-  
nych w programie 135,000 aparatów.

#### ZABURZENIA ANTYNIEMIECKIE W URUG- WAJU I W CHILE.

Montevideo, 18/III /R/ 4 powodu  
zatopienia urugwajskiego statku "Mo-  
tevideo" doszło tu do demonstracji  
publicznych. Manifestanci obrzucili  
kamieniami szereg sklepów i farm  
niemieckich.

Podobne zajścia nastąpiły w sto-  
licy Chile Santiago z powodu zato-  
pienia statku chilijskiego "Tolten".  
Wybito tam szyby w różnych sklepach  
niemieckich, a również w kinie, wys-  
wietlającym filmy niemieckie f-my  
Uffa. Wzburzenie w obu krajach jest  
bardzo silne.